
ÚSPĚCHY EVROPSKÝCH 
FONDŮ V KOSTCE
Evropské prostředky pomáhají všude, kam se podíváme. Česká republika díky fondům 
EU podpořila od roku 2007 více než 100 000 projektů, které napomáhají rozvoji a kvalitě 
života nás všech, ať se jedná o podporu zdravotnictví, podnikání, zkvalitnění
vzdělávání, rekonstrukce památek nebo zlepšení životního prostředí. Přesvědčte se sami!

1 788 podpořených MŠ, ZŠ, 
SŠ a VOŠ 

54 nových či zmodernizovaných 
výzkumných center

1 347 km nových či 
zrekonstruovaných 

  cyklostezek a cyklotras

261 nových vozidel 
záchranné služby  

292 zmodernizovaných 
policejních stanic

635 bezpečnostních 
prvků v dopravě

Integrované bezpečnostní 
centrum v Ostravě 
je společné pracoviště hasičů, 
záchranářů a policie, které přijímá 
všechna tísňová volání z území 
Moravskoslezského kraje.  

Přírodovědecká fakulta 
Univerzity Palackého v Olomouci  
pořídila více než 50 vědeckých 
přístrojů a kompletně 
zmodernizovala 4 fyzikální laboratoře.

MHD v Pardubicích 
má nyní k dispozici 14 nových 
bezbariérových trolejbusů, které 
nahradily zastaralé vozy.

Když jde o zdraví, rozhodují 
pohotovost, rychlost a spolehlivost.

V období 2007–2020 se podařilo 
za pomocí fondů EU vybudovat 
či zmodernizovat 502 objektů 
sloužících složkám Integrovaného 
záchranného systému. 

Novou techniku a vybavení 
dostávají zdravotníci, hasiči 
i policisté. Mohou tak lépe chránit 
naše životy, zdraví a majetek.

Díky fondům EU bylo za 13 let 
zmodernizováno 90 % základních 
a 75 % středních škol v Česku. 

Z evropských peněz se vybavují 
odborné učebny novými 
technologiemi, rekonstruují staré 
areály nebo staví nové školní 
budovy či výzkumná centra.

Pořizují se také bezbariérová 
zařízení, která vozíčkářům 
usnadňují každodenní cestu za 
vzděláním.  

Obce a města se podařilo vybavit 
1873 novými a ekologičtějšími 
autobusy a tramvajemi. 

Bylo zmodernizováno nebo 
zrekonstruováno více než 4 585 
km silnic I. až III. tříd a 959 km 
železničních tratí.

S pomocí fondů EU došlo 
ke zrychlení, vyšší plynulosti 
a bezpečnosti dopravy.

BEZPEČNĚJŠÍ ČESKO

MODERNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

POHODLNÁ A EKOLOGICKÁ DOPRAVA
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Olomoucmá světové laboratoře
Novou chloubou olomoucké
Univerzity Palackého
jsou moderní laboratoře.
Vědecké pracoviště snese
i ta nejpřísnější kritéria
pro fyzikální experimenty.

FRANTIŠEK BERGER

Olomouc – Bránu k nejnároč-
nějším experimentům v ob-
lasti optického, nanotechno-
logického, biochemického či
biofyzikálního výzkumu ote-
vřela dokořán Univerzita Pa-
lackého v Olomouci. Přírodo-
vědecká fakulta díky dotaci
z Operačního programu Vý-
zkum, vývoj a vzdělávání poří-
dila více než pět desítek vě-
deckých přístrojů a kompletně
zmodernizovala čtyři fyzikální
laboratoře. Slavnostně je
zpřístupnila letos v listopadu.

MEZINÁRODNÍ VÝZKUM
Z evropských dotací putovalo
na nákladný projekt 144mili-
ónů korun. „Kromě Evropské
unie namodernizaci přispělo
takéministerstvo školství,
mládeže a tělovýchovy, ze
státního rozpočtu přišlo téměř
17milionů. Zbylou částku do-
platila Univerzita Palackého ze
svých zdrojů,“ říká vedoucí ka-
tedry optiky a hlavní řešitel
projektu Jaromír Fiurášek.
Celkemmodernizace vyšla na
169 miliónů korun.
Vybudovaná výzkumná in-

frastruktura slouží primárně
studentům šesti doktorských
studijních programů. Zlepšení
se týká Optiky a optoelektro-
niky, Aplikované fyziky, Bio-
fyziky, Nanotechnologií, Bio-
chemie a Nanomateriálové
chemie. Díky špičkovým pří-
strojůmmají vědci možnost
účastnit se i těch nejnáročněj-
ších experimentů, a držet tak
krok s kolegy z celého světa.
Dosudmohli své výzkumy re-
alizovat pouze ve spolupráci se
zahraničními partnery. „Nyní
jsme schopni takové experi-
menty v našich laboratořích
provádět i sami. Je to klíčové
zejména pro další generace
našichmladých vědců, dokto-
randů a studentů,“ je přesvěd-
čený Fiurášek.

Modernizovány byly čtyři
laboratoře – tři optické a jedna
spadající pod katedru experi-
mentální fyziky. Prostory nově
disponují moderním systé-
mem vzduchotechniky, kli-
matizace, chlazení a rozvodu
technických plynů. Trubky a
kabely vedou na střechu ob-
jektu, o chlazení vodou či hlí-
dání tlaku se stará vybavení ve
speciální místnosti. Vědcům
tyto vymoženosti vytváří ide-
ální podmínky pro realizaci
experimentů. „V oblasti kvan-
tové optiky, optických kvan-
tových technologií, kvantové
interakce záření s látkou či
Ramanovy spektroskopie je
vyžadována extrémní stabilita
a čistota prostředí,“ vysvětluje

Jaromír Fiurášek. Trojice op-
tických laboratoří parametry
mikroklimatu a čistoty vnitř-
ního prostředí díkymoderni-

zaci splňuje, podmínky jsou
srovnatelné s předními světo-
vými vědeckými pracovišti.

Milovníky fyziky nepochyb-
ně těší také vysoce účinné
supravodivé jednofotonové
detektory, výkonné pulzní i
kontinuální titan-safírové la-
sery, kryomagnetický systém
proMössbauerovu spek-
troskopii, zařízení pro fyzi-
sorpci a chemisorpci i rentge-
nový difraktometr.
Katedra fyzikální chemie své

doktorandy vybavila nukleární
magnetickou rezonancí, něko-
lika různými typy spektrome-
trů a diferenčním skenovacím
kalorimetrem určeným pro
studium složení, vlastností a
interakcí nanomateriálů.
Biochemici mají nově k dis-

pozici pokročilý UPLC-MS sys-
tém pro analýzu nízkomole-

kulárních látek a peptidů ane-
bo hybridní zobrazovací mul-
tidetekční reader pro charak-
terizaci parametrů buněk. „Na
katedru biofyziky byl instalo-
ván specializovanýmikroka-
lorimetr, kamera, fotokomora
a další zařízení pro zkoumání
fotosyntézy a interakce bio-
molekul,“ doplňuje seznam
novinek profesor Fiurášek.

PŘÍSTROJE ZAMILIONY
Pořizovací cena nových pří-
strojů čítala miliony korun.
Nejdražší byl výkonný pulzní
femtosekundový titan safírový
laser značky Coherent Mira HP
Dual, jehož cena se přiblížila k
devíti milionům korun. Systém
vysoce účinných supravodi-

vých jednofotonových detek-
torů Single Quantum stál
5,7 milionu.
Stěhování rozměrného vy-

bavení do útrob přírodově-
decké fakulty nebylo jedno-
duché. V budově totiž není
nákladní výtah. „Museli jsme
vymontovat okno a přístroje
sem dostat jeřábem,“ zavzpo-
mínal hlavní řešitel projektu
Modernizace výzkumných in-
frastruktur pro potřeby dok-
torského studia fyziky, chemie
a biochemie.
Univerzita věří, že moderni-

zace zvýší zájem o studium
oborů a pomůže rozvíjet me-
zinárodní spolupráci. Fakulta
by se takéměla stát lákadlem
pro zahraniční studenty.

PODMÍNKY nových laboratoří vytváří vědcům ideální podmínky pro
realizaci experimentů. Foto: Deník/František Berger

„Je to
klíčové zejména
pro další generace

našichmladých vědců,
doktorandů
a studentů.“

vedoucí katedry optiky a hlavní řešitel

projektu Jaromír Fiurášek

ŠPIČKOVÍ POMOCNÍCI. Výkonný pulzní laser byl ze všech přístrojů nejdražší. Cena se přiblížila k devíti milionům korun. Foto: Deník – František Berger

Nové zázemí řadí Univerzitu
Palackého ke světové špičce
Podmínky jsou plně
srovnatelné s předními
světovými laboratořemi,
říká vedoucí katedry optiky
Jaromír Fiurášek.

FRANTIŠEK BERGER

Jaké změny projekt za téměř
170milionů, podpořený z
fondů EU, zahrnoval?
Na přírodovědecké fakultě

byly zásadně zmodernizovány
čtyři fyzikální laboratoře. Také
jsme pořídili více než padesát
špičkovýchmoderních pří-
strojů pro výzkum a experi-
mentální výuku doktorských
studijních programů. Nechybí
výkonné lasery, detektory,
magnetická rezonance či fo-
tokomora. Do projektu bylo
zapojeno pět kateder: optika,
experimentální fyzika, biofy-
zika, biochemie a fyzikální
chemie. Nyní mámemožnost
provádět řadu nových pokro-
čilýchměření a experimentů.

Zaznamenali jste již ohlasy od
studentů a vědců, jak se jim
s novými přístroji pracuje?
Ohlasy jsou jednoznačně

kladné. Studenti a pracovníci
katedry optiky oceňují nové
optické laboratoře s vysokou
čistotou prostředí a stabilitou
vnitřníhomikroklimatu (tep-
lota, vlhkost, proudění vzdu-
chu), což vytváří řádově lepší
podmínky pro experimentální
práci než v minulosti. Stejně
tak studenti a pracovníci ka-
tedry experimentální fyziky již
nyní intenzivně využívají la-
boratoř aplikované fyziky,
která je vybavená nejmoder-
nějšími přístroji pro materiá-
lový výzkum, a realizují zde
některé dlouhodobě plánova-
né experimenty.

Ovlivní nové prostředí výuku?
Ano, to byl jeden z hlavních

cílů projektu – posílit u stu-
dentů doktorských studijních
programů experimentální vý-
uku spojenou s výzkumem a
umožnit jim realizovat během
studia náročné experimentál-
ní výzkumné projekty. Napří-
klad ve zmodernizovaných

optických laboratořích už
studenti a vědci pracují na
několika pokročilých experi-
mentech v optickém kvanto-
vém zpracování informace a
kvantové interakci světla
s atomy, které by dříve bylo
možné realizovat pouze v za-
hraničních laboratořích.

I tak ale univerzitní vědci
z Olomouce v minulosti slavili

řadu úspěchů. Katedra optiky
nebyla výjimkou.
To je pravda. Naše praco-

viště je nadprůměrně úspěšné
při zapojování se domeziná-
rodních výzkumných projek-
tů. Například v nedávné ev-
ropské výzvě QuantERA uspě-
ly čtyři projekty, na nichž ka-
tedra optiky participuje. Roz-
víjení mezinárodní spolupráce
se na katedře věnujeme sys-

tematicky a dlouhodobě, nej-
větší zásluhumá v této oblasti
profesor Radim Filip, který
mimo jiné získal cenu předse-
dy Grantové agentury ČR
za svůj projekt Elektro-optická
kontrola kvantového šumu
světla.

Rád bych zmínil také Cenu
Neuron pro doktora Lukáše
Slodičku, jehož týmu se ve
spolupráci s kolegy z Ústavu
přístrojové techniky AV ČR
jako prvnímu v České repub-
lice podařilo zachytit jednot-
livé atomární ionty v Paulově
pasti a uskutečnit s nimi celou
řadu unikátních experimentů.
Skupina profesorů Zdeňka
Hradila a Jaroslava Řeháčka
zase přispěla k pochopení
problematiky meze optického
rozlišení a superrozlišení.

Myslíte si, že nákladnámo-
dernizace přispěje k vyššímu
zájmu o studium těchto obo-
rů?
Nepochybně ano. Vybudo-

vaná infrastruktura vytváří
pro studenty podmínky, které
jsou plně srovnatelné s před-
ními evropskými i světovými
laboratořemi. Nejdůležitější je,
že nyní můžeme zájemcům
nabídnout nové zajímavé a
atraktivní experimentální vý-
zkumné projekty. Studenty na
naší fakultě zapojujeme do
výzkumu již od bakalářského
studia a věříme, že nové vy-
bavení a laboratoře u nich
zvýší zájem i o doktorské stu-
dium. Máme také ambice
oslovovat zahraniční studen-
ty, už dnes například na ka-
tedře optiky studují čtyři za-
hraniční doktorandi.

JAROMÍR FIURÁŠEK. Vedoucí katedry optiky Přírodovědecké fakulty
Univerzity Palackého a hlavní řešitel projektu. Foto: Deník/František Berger

„Naše
pracoviště

je nadprůměrně
úspěšné

při zapojování se
domezinárodních

výzkumných
projektů.“

Sledujte nás i na sociálních sítích:



421 zrekonstruovaných 
památek 

91 podpořených muzeí, galerií 
a jejich sbírek 

8 260 podpořených malých 
a středních podniků

6 378 zavedených 
inovací

Rekonstrukce vily Tugendhat 
v Brně
včetně přilehlé zahrady navrátila 
této památce někdejší lesk z doby 
jejího dokončení v roce 1930.

Firma BD Sensors v Buchlovicích
nakoupila vysoce moderní 
technologie, čímž se zařadila mezi 
světové špičky v oboru elektronické 
tlakoměrné techniky.

Nový autobusový terminál v Plzni
zkrátil přestupní dobu a zlepšil 
vazbu mezi příměstskou 
autobusovou a železniční 
dopravou. 

ČOV v Horoměřicích
nákupem nové technologie zvýšila 
kapacitu likvidace městských 
odpadních vod.
 

Peníze na revitalizaci a 
rekonstrukci hradů, zámků, muzeí, 
kostelů nebo technických památek 
nezůstaly jenom na papíře.

Nejčastěji se jednalo o restaurování 
kulturních památek, tvorbu nových 
expozic, pořízení bezpečnostních 
prvků, digitalizaci sbírek či obnovu 
parků a zahrad. 

Evropské fondy podporují inovace 
a konkurenceschopnost. Investice 
pomáhají fi rmám uspět na 
světových trzích a vytvářet pracovní 
místa. 

Umožňují nákup vybavení včetně 
softwaru a patentových licencí. 

Díky nim 331 nově vzniklých fi rem 
rozjelo podnikání. Nakoupily 3 996 
ks nových strojů a zařízení. 

Ve městech i na vesnicích znovu 
ožilo přes 1 000 hektarů parků 
a náměstí.

Přes 150 hektarů pozemků 
někdejších továren, tzv. 
brownfi eldů, bylo s pomocí fondů 
EU přeměněno na společenská 
centra či podnikatelské inkubátory.

Díky moderním dopravním 
terminálům se rychleji 
a pohodlněji cestuje.

Fondy EU v Česku pomáhají 
zlepšovat životní prostředí, 
eliminovat ekologické zátěže, 
snižovat rizika povodní nebo 
zmírňovat dopady klimatických 
změn.

Podporovány jsou projekty na 
energeticky efektivní výstavbu, 
zlepšení kvality ovzduší i čistoty 
vody, obnovitelné zdroje nebo  
zpracování odpadů. 

zdroj dat: MS2014+, stav k 1. 9. 2020

OPRAVENÉ PAMÁTKY

PODPORA INOVATIVNÍHO PODNIKÁNÍ 

PROMĚNA REGIONŮ 
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Na čističku šly peníze z fondů EU
Zvyšující se počet obyvatel
přináší do obcí život, ale
také nutné investice. Na-
štěstí pomáhají i fondy Ev-
ropské unie. Tak je tomu
i v obci Horoměřice ve
Středočeském kraji.

JIŘÍ MACEK

Horoměřice – Staví se tu do-
slova na každém kroku. Obec
Horoměřice leží jen pár kilo-
metrů po sjezdu z Pražského
okruhu nedaleko letiště. Je
první obcí, která leží za Prahou
ve Středočeském kraji. Mís-
tostarosta Ivan Král říká: „Jsme
takový klín, na jedné straně
Přední Kopanina, na druhé
Suchdol a Lysolaje. Vesnice
spadající do Prahy amezi nimi
v klínu Horoměřice.“
Rozsáhlá bytová výstavba je,

ať se do obce blížíte z jakékoliv
strany, viditelná zdaleka. „Je to
všechno bohužel na úkor ze-
leně. Vminulosti tady bylo
jednotné zemědělské druž-
stvo, které bylo známé tím, že
jablky, třešněmi i višněmi zá-
sobovalo Prahu. Po revoluci a
následných restitucích sady,
které byly tady všude kolem,
postupně zmizely. Restituenti
je pronajali jako pole nebo
prodali pro bytovou zástavbu.
A v tomto kruhu se točíme
pořád,“ smutní místostarosta.
Právě bytová výstavba ra-

pidně zvýšila počet obyvatel
v obci. Zatímco před několika
lety tu žilo kolem 1200 obyva-
tel, nyní jich je podlemís-
tostarosty kolem čtyř a půl ti-
síce. „To jsou ti hlášení, je tu
ale spousta lidí nenahláše-
ných, takže se počet obyvatel
u nás pohybuje kolem šesti ti-
síc. A ten počet bude stoupat,“
vypočítávámístostarosta Král.
Právě kvůli narůstajícímu

počtu obyvatel minulé vedení
obce rozhodlo o rekonstrukci
a intenzifikaci čistírny odpad-
ních vod, která leží v severo-
východní části obcemezi dvě-
ma rybníčky. „Byl to krok po-
chopitelný, protože bez inves-
tice do rekonstrukce a navý-
šení kapacity by nebylomožné
se na čističku dále připojovat.
Ta původní už byla kapacitně

zaplněna, dost nás to trápilo,“
říká Král.

FONDY EUNA ČISTIČKU
V roce 2016 tak byl odstarto-
ván projekt rekonstrukce
zmíněné čistírny odpadních
vod, který si vyžádal celkové
náklady bezmála 48milionů
korun. Dotace z Evropské unie
v rámci Operačního programu
Životní prostředí činila více
než 30milionů korun. 5,4mi-
lionu korun přispěl Středo-
český kraj a zbytek, 12milionů,
zaplatila obec ze své obecní
pokladny.
„Museli jsme si vzít půjčku

u banky, budeme ji splácet pět

let,“ popsal místostarosta Král.
Obec přitommá roční rozpo-
čet kolem 70milionů korun.
Projekt byl dokončen na pře-
lomu loňského a letošního
roku.
Účelem intenzifikace ČOV

Horoměřice bylo zajištění op-
timální funkce. Zároveň i do-
cílení co nejvyšší účinnosti
čištění při použití nejlepší do-
stupné technologie v oblasti
zneškodňování městských
odpadních vod. A také k zajiš-
tění čistoty Horoměřického
potoka.
Intenzifikace ČOVHoromě-

řice zahrnovala zvýšení kapa-
city stupně hrubého předčiš-

tění. Toho bylo docíleno osa-
zením strojně technologické-

ho vybavení o větší hydrau-
lické kapacitě.
Vyhráno ale v Horoměřicích

s novou čistírnou odpadních
vod rozhodně nemají. Lze
předpokládat, že zájem o byd-
lení v Horoměřicích, jen pár
minut autobusem od Prahy,
bude trvat.
Navýšená kapacita ČOV tak

bude brzy opět zaplněna. A
několikatisícová obec bude
stát před dalším „oříškem“,
jak dál.

BUDOUCNOST
Kolem současné čističky od-
padních vod jsou pozemky,
kde bymohla být ČOV rozší-
řena. Pozemky však zatím
patří Pozemkovému fondu
a tenmá na stole sedm žádostí

o vydání náhradních restitucí.
Pod zmíněnými pozemky ve-
dou veškeré sítě k čističce. Po-
kud tedy budou pozemky vy-
dány restituentovi, bude
omezen ve svých stavebních
plánech.
Místostarosta Ivan Král

věří, že se vše podaří dotáh-
nout do pozitivního konce.
Tedy že bude čistička rozšíře-
na. „Ke všemumá obec v are-
álu čistírny odpadních vod
sběrný dvůr, který by také rá-
da zvětšila a zkvalitnila. To
bude alemožné až po vyřešení
vlastnictví zmíněných po-
zemků,“ dodal horoměřický
místostarosta Král.

LETADLAHoroměřice leží v leteckém koridoru a nad obcí proletí kaž-
dých párminut letadlo. Foto: Jiří Macek

Nová
čistička vyřešila
jeden závažný

problém. V Horoměři-
cích se ale hodně
staví, takže její

kapacita bude brzy
opět naplněna.

INTENZIFIKACE.Čistírna odpadních vod v Horoměřicích si vyžádala celkové náklady přesahující 47milionů korun, Evropská unie přispěla více než 30miliony, Středočeský kraj
5,3milionu a obec zaplatila 12milionů. Foto: Jiří Macek

Blízkost Prahymá své klady i zápory
Mají tu skoro všechno. Fot-
balové hřiště, školu, školku,
obchody, podniky, super-
market, rybníček, spolko-
vou činnost. Je tu velký zá-
jem o bydlení. Díky pe-
nězům z fondů EU, které
pomohly s výstavbou nové
čističky, mohou tento zá-
jem uspokojit. Přesto
nejsou ze současného živo-
ta v mnoha směrech nad-
šeni. Trápí je především
paradoxně to, co je i pozi-
tivní. Praha na dohled.

JIŘÍ MACEK

Horoměřice – blízkost Prahy
je výhodou, že?
Jak se to vezme. Ano, je to

pozitivní, protože tam lidé
najdou práci, najdou tam zá-
bavu, odpočinek. Většina lidí
od nás odjíždí do Prahy za
prací i za zábavou. To je ale
zároveň negativní. Obrovská
dopravní zatíženost, jsou to
neuvěřitelné počty osobních
i nákladních aut, které míří od
letiště, od Prahy na Kralupy
a to v obou směrech. A situace
lepší nebude, protože se tu
staví na mnohamístech

Nevyřešil by to obchvat?
Ten je sice v územním plánu

zanesen, ale nejsem si zrovna
jist, že by to pomohlo. Podle
plánovaného nájezdu by stej-
ně z některých směrůmusely
automobily jezdit přes obec.
My jsme velikostí město, má-
me kolem 4,5 tisíce občanů,
k tomu řadu nenahlášených.
Ale stále máme statut obce,
takže to může vypadat, že tady
máme pár domů a dost. Kde-
pak, život je tady hodně rušný.

A k tomu vám nad hlavou lé-
tají letadla.
S tímmnoho nenaděláme.

Jsme v leteckém koridoru
a letadlo tady prolétne kaž-
dých pár minut.
Přes den si to člověk tak ně-

jak neuvědomuje, ale večer a
především v noci je to dost ší-
lené.
Jako turistická atrakce je to

fajn se podívat nahoru na ta
monstra, ale žít tady s letadly
nad hlavou žádnýmed není,
to mi věřte. I když to tak na
první pohled nevypadá.

Jednáte s letištěm o nějakých
kompenzacích?
Před lety jsme dostali dotaci

na výměnu oken u některých
domů. Nyní se snažíme do-
mluvit příspěvek na větrání.
Je to na principu rekuperace,
kdy máte zavřená okna,
a přesto tam větráte. Hluk
od letadel není pak tak velký.
Uvidíme, zda to dopadne.

Dotace přes 30milionů korun
z Evropské unie v rámci Ope-
račního programu Životní
prostředí na intenzifikaci čis-
tírny odpadních vod je po-
měrně vysoká částka.
Bez této dotace bychom byli

ve velkých problémech, pro-
tože kapacita tehdejší ČOV
byla naplněna. Tuto oblast
musíme zajistit, ale bez ev-
ropských dotací by to muselo
být na úkor jiných oblastí a to
by byl velký problém. Jsem
moc rád, že se podařilo projekt
takto ufinancovat.

Zvýšení kapacity čistírny vám
vyřešilo jeden problém s její

kapacitou.
Jenže přibývají obyvatelé, a

chvíli bude kapacita rekon-
struované ČOV zase naplněna.
A budeme stát před stejným
problémem. Snad se nám po-
daří vyřešit pozemky kolem
areálu, které patří Pozemko-
vému fondu a které bymohly
být vydáni restituentům. Ta-
kových případů je tady sedm.

Co dalšího se snažíte pro ži-
votní prostředí dělat?
Snažíme se, aby se okolí

úplně neodlesnilo. Jenže po-
zemky nejsou naše, tak to ne-
ní jednoduché. Ta takzvaná
betonová džungle nás dost
trápí. Snažíme se vysazovat
stromy, ale tolik možností ne-
máme.

Narůstající počet obyvatel
nese s sebou i problémy ve
školství, že?
To jednoznačně. Před lety

jsme zrekonstruovali školu,
také za pomoci dotací. Navýšili
jsme počet míst, ale jsme
takřka na hraně. Stejně tak je

to se školkou, která má tři pa-
vilony a už musíme rychle
uvažovat, co budeme v nej-
bližší době dělat. Rodin s ma-
lými dětmi tu bude hodně.

Co obchody, který vám chybí?
Naši opravdu jezdí za zába-

vou a do restaurací především
do Prahy. Z tohoto pohledu to
není u nás velká sláva. Re-
staurace i obchody tu jsou, ale
že by byly přeplněné, to se
nedá říci. Za obcí máme su-
permarket, to je docela fajn.

To je další povzdech, pojďme
do pozitivna…
Máme tu řadu spolků, kde se

naši lidé scházejí. Sokolové,
hasiči, chovatelé, fotbalisté,
rybáři. Bohužel, jeden rybník,
ten zrestituovaný, je v kata-
strofálním stavu, ve druhém
zase ubývá voda. Před nedáv-
nem jsme tuměli velký Den s
IZS, byli tu profesionální i
dobrovolní hasiči, URNA, zá-
chranka, policisté se předvedli
s řadou ukázek. Zájem byl ve-
liký, tohle budeme opakovat.
A pořádáme tady v centru na
statku, kde je příhodný pro-
stor, koncerty vážné hudby.

Okolí vaší obce je poměrně
rovinaté, docela ideální pro
turistiku.
Turisté tu mají své trasy,

jezdí tu i cyklisté, ale klasická
cyklotrasa tu není. Jednáme
se sousedními Lysolajemi, že
bychommezi oběma obcemi
vybudovali cyklostezku. Ale
ne takovou jakoumají v Praze,
kde namalují na silnici bílou
čáru a tammá cyklista jet.
Hezky odděleně od silnice, aby
byla bezpečná. Musela by jít
částečně po poli a tady máme
zase ten zádrhel v tom, že nám
nepatří pozemky. Takže je to
zase na dlouhý čas. Ale snaží-
me se tohle posunout dál.

IVANKRÁL, místostarosta obce Horoměřice. Foto: Jiří Macek

Život v Horomě-
řicích, kde vám
prolétně každých

párminutd nad hlavou
letadlo není žádný
med, i když to tak
může působit.
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Dotace EU vrátily vile Tugendhat lesk
Památková obnova brněn-
ské funkcionalistické stavby,
zapsané v UNESCO a navr-
žené slavným německým
architektem Ludwigem
Miesem van der Rohe,
probíhala dva roky.

EVA BÁRTÍKOVÁ

Brno – Vilu Tugendhat v Brně,
která si svojí architektonickou
originalitou právem vydobila
místo v UNESCO, mohou od
roku 2012 opět obdivovat ná-
vštěvníci v její plné kráse.
K nákladné opravě přispěla
evropská dotace ve výši přes
131 milionů korun. „Integro-
vaný regionální operační pro-
gram podpořil v letech 2010
až 2012 kompletní rekon-
strukci vily do podoby jejího
dokončení v roce 1930 včetně
přilehlé zahrady. Nově v sute-
rénu vzniklo i Studijní a doku-
mentační centrum shromaž-
ďující dokumenty o stavbě
amoderní brněnské architek-
tuře 20. století,“ vysvětlil pra-
covník komunikace s veřej-
ností z Muzeaměsta Brna Petr
Dvořák, co napomohlo vrátit
funkcionalistickému skvostu
zašlou slávu.
Stejně tak interiéry byly po

rekonstrukci vybaveny přes-
nými replikami původního
mobiliáře podle dobových fo-
tografií. „Součástí projektu
byla celá řada restaurátorských
kroků či výroba jednotlivých
prvků původními technikami,“
zmínil Dvořák. Návštěvníci si
tak nyní mohou v interiéru
prohlédnout jedinečnou oce-
lovou nosnou konstrukci, ote-
vřené řešení prostorového
uspořádání či netradiční ma-
teriály vnitřních prostor. Dále
je prohlídka zavede do suteré-
nu, kde se nachází provozní
a technické zázemí domu. Sem
například sjížděla dvě velká
okna, která se pomocí elektro-
motorůmohla spustit až pod
podlahu a umožnila tak otevřít
pokoj do zahrady. Další zají-
mavostí suterénu je „molová
komora“ na uskladnění koži-
chů.

NIKDONEVÍ KOLIK
NOVOSTAVBA STÁLA
V letošním roce slaví vila Tu-
gendhat 90 let své existence.
„Vila byla postavena za pou-
hých 14měsíců. V prosinci
roku 1930 se do ní Tugendha-
tovi nastěhovali,“ uvedl Petr

Dvořák. Jak zmínila při pro-
hlídce vily průvodkyně, man-
želé Tugendhatovi získali po-
zemek s krásným panorama-
tickým výhledem na Špilberk
jako svatební dar od rodičů
paní Tugendhatové – Löw-
Beerových, kteří bydleli v se-
cesní vile pod zakoupeným
pozemkem. Rozpočet na stav-
bu vily Tugendhat nebyl nijak
omezen. „Dodnes nikdo neví
přesně, kolik celá stavba stála.
Panují kolem toho dohady,“
nastínila průvodkyně. Podle
korespondence Philipa John-
sona (Miesova žáka, rovněž
světoznámého architekta),
byla cena před dokončením
ve své době více než jedenmi-
lion německýchmarek.

To odpovídalo v roce 1930
zhruba osmimilionům česko-
slovenských korun.

VZÁCNÉMATERIÁLY
DOPLŇUJÍ VZDUŠNÝ
PROSTOR
Slavný architekt Ludwig Mies
van der Rohe, kteréhomimo-
řádný výhled z pozemku oslo-
vil, na stavbě o rozloze 1 211 m²
(zahradamá dalších 6 152m²)
nijak nešetřil. Vybavil ji ho-
nosnýmimateriály. Nejzná-
mějším z nich je stěna z onyxu,
rozdělující obývací prostor.
„Onyxová příčkamá schopnost
luminace. Při intenzivním na-
svícení v pravém úhlumění
onyxmedovou barvu do
rudých tónů,“ přiblížila ředi-

telka samostatného oddělení
Muzeaměsta Brna Iveta Černá
zvláštnost polodrahokamu.

Kámen pochází ze severního
Maroka z pohoří Atlas. Obývací
prostor s kulatým stolem je
pro změnu oddělen půlkruho-

vou příčkou z drahé ebenové
dýhy vytěžené na ostrově Ce-
lebes. Ve vile nenajdete, kromě
pármenších obrazů, které si
prosadili její obyvatelé, žádné
velké obrazy. Mies van der Ro-
he vsadil na promyšlené in-
stalované stěny z kvalitních
materiálů a především výhledy
skrze obří prosklené plochy
jsou těmi obrazy, jež celou
stavbu krášlí. Nutno zdůraznit,
že výhled z terasy nejvyššího
patra vily na Špilberk je vskut-
ku impozantní.

STAVBANADVACETI
DEVÍTI PILÍŘÍCH
„Dům je unikátní i technickým
vybavením. Celá stavba stojí
na dvaceti devíti nosných oce-

lových pilířích křížového tvaru.
Prosklená stěna u jižní fasády
má dvě plně otevíratelná okna,
z nichž každámá rozměr ko-
lem tři krát šest metrů. Obje-
vuje se zde první systém kli-
matizačního zařízení v rezi-
denčním domě. A horní patro
vily, které navazuje na chodník
v ulici, je chráněno fotobuň-
kou,“ vyjmenovala ředitelka
základní technické vymože-
nosti, kterými byla vila vyba-
vena již od svého počátku.
Celková autentičnost ob-

jektu a nadčasovost realizova-
nýchmyšlenek přispěly k to-
mu, že vila byla coby první
moderní památka ČR zapsána
roku 2001 na světový seznam
památek UNESCO.

BRNĚNSKÝUNIKÁTCHRÁNÍ UNESCO. Vila Tugendhat zaujme nejen svým architektonickým řešením,ale i nadčasovým interiérem. Najdete zde židle „Brno“ v provedení z trubkové oceli u kulatého stolu z černé leštěné hrušky (vpravo nahoře). Právě
u tohoto stolu probíhala jednání o rozdělení republikymezi Václavem Klausem a VladimíremMečiarem. Před onyxovou příčkou stojí křesla Tugendhat ve stříbrošedé barvě a křesla Barcelona ve smaragdové zelené kůži (vpravo dole). Foto: Deník

„Integrovaný
regionální operační

program podpořil kom-
pletní rekonstrukci vily
do podoby jejího do-
končení v roce 1930.“

Petr Dvořák, Muzeum

města Brna

Návštěvníci si prohlédnou
ložnice i trezor na kožichy
Obnovu vily Tugendhat,
finančně podpořenou
z fondů EU, přiblížila
ředitelka samostatného
oddělení Muzea města
Brna Iveta Černá.

EVA BÁRTÍKOVÁ

M
ůžete ve
stručnosti
shrnout, co
vše se poda-
řilo z peněz

EU ve vile obnovit?
Ambicí celého projektu pa-

mátkové obnovy NKP Vila
Tugendhat byla záchrana
a významné prodloužení ži-
vota památky jako dochova-
ného originálu a současně
preparace a rekonstrukce pů-
vodního stavu domu tak,
jak jej navrhl Ludwig Mies van
der Rohe, a jak byl realizován
v letech 1929–1930. Restauro-
vána a konzervována byla te-
dy stavební substance objek-
tu, interiér a obnovena byla
i zahrada.

Rekonstrukce trvala poměrně
dlouho. Které práce na re-
konstrukci vy osobně pova-
žujete za nejnáročnější?
Jistě to bylo stanovení

exaktní technologie na re-
staurování autentických prv-
ků a jejich povrchů tj. exotic-
kých dýh, omítkových sou-
vrství i vestavěného a volně
stojícího nábytku. Při opravě
domu pracovalo více než 40
specializovaných firem a re-
staurátorských týmů. Namát-
kou restaurátoři dřeva, kame-
ne, kovových prvků, technic-
kých památek, keramiky sa-
nitární a užitné, konzervátoři
interiérových i exteriérových
omítek a další.

Která část oprav patřila
k nejdražším a proč?
Bylo to pravděpodobně sta-

tické zabezpečení zahradní
terasy s travertinovým scho-
dištěm. Díky geologicky pro-
blematickému podloží musela
být posílena základová kon-
strukce. Chronologicky došlo
nejdříve k dočasnému pode-
pření stropní desky, následně
k odbornému sejmutí omít-
kových ker, rozebrání cihlo-
vého obvodového zdiva, vy-
budování nových základových

studen a zpětné instalaci
všech dočasně odstraněných
prvků. Navíc se terasa nachází
v části, kde byla snížená do-
stupnost stavební techniky
a současně byl kladen důraz
na zachování autenticity kaž-
dého prvku.

Cílem projektu byl i rozvoj
amodernizace Studijního
a dokumentačního centra.
Můžete tuto záležitost více
přiblížit laické veřejnosti?
Projekt kladl důraz na

mnohaletou badatelskou práci
Studijního a dokumentační
centra vily Tugendhat, mapu-
jící jednotlivé střípky a osobní
svědectví dokumentující osud
původně rodinného domu, je-
hož využití se radikálně pro-
měnilo v druhé polovině dva-
cátého století. Vila byla sídlem
taneční školy, rehabilitačním

střediskem pro děti s vadami
páteře i reprezentačním ob-
jektemměsta s hotelovým
ubytováním a také místem
klíčových jednání o rozdělení
Československa v roce 1992, až
se z ní po revoluci stalo muze-
um. Studijní a dokumentační
centrum shromažďuje, třídí
a analyzuje konvoluty dobo-
vých fotografií, archiválií ne-
živé i živé povahy, například
audionahrávky pamětníků
zachycující orální historii.
Shromažďuje také původní

artefakty zařízení vily, komu-
nikuje s badatelskými týmy,
vydává odborné publikace,
připravuje výstavní, worksho-
pové a přednáškové projekty.

Které prostory vily jsou pří-
stupné návštěvníkům?
S lehkou nadsázkou lze říci,

že kromě kanceláří vedení vi-

ly, ostrahy a průvodcovny si
návštěvník může prohlédnout
prakticky celý objekt. Nejoblí-
benější varianta vstupu, to je-
rozšířený prohlídkový okruh,
nabízí kromě hlavního obyt-
ného prostoru a ložnicového
patra taktéž možnost nahléd-
nout do technického podlaží
objektu a prohlédnout si tak
například strojovny vzducho-
techniky či stahování oken,
kotelnu, nebo trezor na koži-
chy.

Jaká je letošní návštěvnost ve
vile v souvislosti se složitou
epidemickou situací?
Vila Tugendhat samozřejmě

v letošním roce nedosáhne
rekordní návštěvnosti, kterou
zaznamenala v loňském roce.
Tehdy přišlo celkem na 59 tisíc
návštěvníků. Výpadek v ná-
vštěvnosti v dubnu, který si
u nás turisté velmi oblíbili,
a květnu je samozřejmě znát.
Přes letní měsíce byl ale zájem
na podobné úrovni, jako za
stejné období v loňském roce,
například návštěvníků zahra-
dy bylo více.

Jaké akce jste pro letošní vý-
ročí vily připravili?
Devadesáté výročí vily Tu-

gendhat slavíme celou řadou
akcí, které mohou návštěvníci
přehledně nalézt na našich
webových stránkách. Stěžejní
jsou pro nás výstavní projekty,
které doplňujeme řadou
přednášek, diskuzí a setkání
veřejnosti s odborníky. Na
konci léta jsme připravovali
výstavu Re.storaton.2010.2012,
která je přístupná v technic-
kém podlaží objektu od 22.
září. Kromě těchto aktivit do-
plňují kalendář akcí koncerty,
filmové projekce, nebo edu-
kační programy pro školy,
které pravidelně organizujeme
již od roku 2012.

IVETAČERNÁ, ředitelka samostatného oddělení Muzeaměsta Brna,
které pečuje o Vilu Tugendhat. Foto: Deník

„Projekt
kladl důraz

namnohaletou bada-
telskou práci Studijního
a dokumentační centra
vily Tugendhat, mapující

osud původně
rodinného domu.“

Další obdobné projekty z fondů EU

KNOFLÍKÁŘSKÉMUZEUM
V ŽIROVNICI

Příjemce: Město Žirovnice

Cíl projektu: Revitalizace ob-
jektu bývalého zámeckého pi-
vovaru. Vznikla zde expozice
knoflíkářství, šicích strojů
a sál se studovnou.

Zahájení projektu: 1. 4. 2009
Ukončení projektu: 30. 9. 2011

Veřejné zdroje: 9 414 326 Kč
Výše dotace EU: 25 320 079 Kč
Celková částka: 34 734 406 Kč

OŽIVENÉ ZÁMECKÉ
JÍZDÁRNY V LEDNICI

Příjemce: Multifunkční cent-
rum zámek Lednice

Cíl projektu:Obnova objektu
barokních jízdáren zámku
Lednice. Nyní zde sídlí multi-
funkční centrum.

Zahájení projektu: 21. 11. 2007
Ukončení projektu: 31. 1. 2015

Vlastní zdroje: 66 973 691 Kč
Dotace EU: 388 896 295 Kč
Celková částka: 455 869 986 Kč

CENTRUMDIVADLA
A TANCE V ZÁMKUVALTICE

Příjemce:Národní památkový
ústav

Cíl projektu: Rekonstrukce
nevyužité částí zámku Valtice,
kde vzniklo zázemí pro diva-
delní a taneční inscenace.

Zahájení projektu: 15. 8. 2009
Ukončení projektu: 30. 6. 2015

Vlastní zdroje: 26 779 710 Kč
Dotace EU: 151 751 667 Kč
Celková částka: 178 531 377 Kč
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Fondy EU pomáhají průmyslové revoluci 4.0
Přístroje na měření tlaku
a výšky hladiny kapalin
z firmy BD SENSORS najdou
uplatnění v širokém
spektru průmyslových
odvětví. Rozvoj této firmy
podpořily také miliony
z prostředků Evropské unie.

ANTONÍN SACKÝ

Buchlovice – Vmoravských
Buchlovicíchmá sídlo společ-
nost BD SENSORS, která patří
v oboru elektronické tlako-
měrné techniky ke světovým
špičkám. Kromě České repub-
likymá pobočky na Slovensku,
v Německu, Rusku a dokonce
i v Číně, ve firmě pracuje cel-
kem na 300 zaměstnanců.
Když ji Karel Mareček v roce

1993 zakládal, začínali v pěti li-
dech a se čtyřmi typyměřičů.
Dnes je v nabídce 80 typůmě-
řičů ve více než 50 tisících va-
riantách a zákazníci si mohou
vybrat tlakové senzory, sní-
mače a převodníky, existuje
však i možnost individuálního
speciálního řešení přímo
„namíru“.
A pokud byste se chtěli pře-

svědčit o tom, jak vypadá za-
vedení konceptu Průmysl 4.0
do praxe, není lepší příklad
než BD SENSORS. „Jde vlastně
o záležitost starou zhruba 30
let, kdy jsme s automatizací
a digitalizací začínali. Na pro-
jekt BD SENSORS - průmyslová
revoluce 4.0 a nasazení inter-
netu věcí ve společnosti jsme
získali evropskou dotaci. Mohli
jsme tak nakoupit vysocemo-
derní technologie. Ve firmě
máme evropská referenční
místa, kam se zákazníci chodí
dívat, jak se dělá logistika.
Naši zaměstnanci vůbec nepo-
třebují vědět, co vyskladňují.
CNC stroje jsou počítačem

řízená zařízení, jsou přiřazeny
k robotickým buňkám, stroje
a senzory spolu komunikují,
softwaroví roboti nahrazují
lidskou práci. U nás Průmysl
4.0 začíná už ve chvíli, kdy nás
zákazník osloví,“ vysvětluje
nám Karel Mareček, ale když
vidí poněkud nechápavé po-
hledy, dodá: „Pokud jste ale
laici, tak se v tom trochu ztra-
títe, přiblížit takovému člověku
hi-tech je dost obtížné.“

DIGITALIZACE V PRAXI
Amá plnou pravdu. Nakonec
není mnoho firem, které pro
úřední účely nepoužívají papír,

ale v nichžmá každý zaměst-
nanec k dispozici osobní
tablet, a tedy neustále přístup
k výrobní dokumentaci i veš-
kerým dalším důležitým in-
formacím pro svoji práci,
a může si přes něj také vyřídit
třeba obědy nebo dovolenou.
Vše je digitální, což jsme za-
znamenali hned při vstupu,
naše průvodkyně otevírala
dveře jen přiložením prstu
na senzor a někde stačil pouze
oční kontakt.
Právě v této oblasti firmě

pomohl projekt z operačního
programu Podnikání a inovace
pro konkurenceschopnost.
Z fondů EU na něj šlo přes
30milionů korun. Díky nim
mohla firma propojit všechny
vnitřní výrobní i logistické

systémy v rámci uceleného ří-
dicího systému.
Ve firmě vzniká i řada pro-

jektů zaměřených na ochranu
životního prostředí. Projekt
Dešťovka slouží koncovému
zákazníkovi kměření dešťové
vody v retenční nádrži, další
sondy umožňují sledovat na-
příklad vody vmokřadech, jiné
senzory se používají na vod-
ním díle Gabčíkovo nebo
v Českém hydrometeorologic-
kém ústavu. Speciální snímače
zase dokážou hlídat kvalitu
ovzduší ve školách, kde je po-
třeba dbát na větrání.
Propojení se školami však

funguje i na jiné bázi. Loni
společnost BD SENSORS před-
stavila první pojízdnoumobil-
ní učebnu v České republice,

která je umístěna v kamionu.
Slouží pro výuku pneumatiky,
hydrauliky a elektroniky. Učí
se v ní odborníci z praxe, i děti
a studenti, za nimiž zajíždějí do

škol, firem, měst a vesnic ve
Zlínském kraji. Ale nejen to.
Ve dvou tréninkových praco-

vištích semohou učit progra-
movat, nastavovat kolabora-
tivní roboty, pájet, vyzkoušet si
práci s 3D skenerem i tiskárnou
a další.

Z BUCHLOVIC DO VESMÍRU
Díky strategické fúzi s kromě-
řížskou firmou CSRC vznikla
v BD SENSORS i speciální divize
se zaměřením na vesmírnou
technologii. První práce na fi-
nálních produktech byly zahá-
jeny již v roce 2013 a po něko-
likaletém úsilí tlakoměry firmy
BD SENSORS zamířily i do
kosmu. „Spojení dvou společ-
ností nám umožnilo vzájemně
sdílet naše znalosti, zkušenosti
a otevřelo nám dveře k dalším
zajímavým projektům. Ve
vesmíru je sonda Solar Orbiter,

ve které je naše elektronika,
další sonda s našimi přístroji
se vydala až k planetě Jupiter,“
přibližuje Karel Mareček tuto
výjimečnoumisi, která je vel-
kým úspěchem pro celou ČR.
Městys Buchlovice s necelý-

mi 2 500 obyvateli na Morav-
ském Slovácku asi většina
z nás zná jako jednu z hlavních
bran do atraktivní turistické
oblasti Slovácka amísto s po-
hádkovým barokním zámkem.
Když budete náhodou prochá-
zet jeho komnatami nebo ob-
divovat krásný zámecký park,
vzpomeňte si, že zde sídlí také
firma, která se stala jedním
z pilířů prosazování inovativ-
ních technologií a získala si
jméno a také respekt ve světo-
vémměřítku.

CENTRUMMODERNÍHOPRŮMYSLUNASLOVÁCKU. Letecký pohled na areál společnosti BD SENSORS v Buchlovicích (vlevo). Firma provozuje rovněž první pojízdnoumobilní učebnu technických dovedností v kamionu v České republice, s níž už se
mohli seznámit školáci i odborníci z praxe (vpravo nahoře). V jejichmoderních provozech dnes lidskou práci nahrazují softwaroví roboti (vpravo dole). Foto Archív BD SENSOR

„Ve firměmáme
evropská referenční
místa, kam se zákaz-
níci chodí dívat, jak se

dělá logistika.“
Karel Mareček,

jednatel BD SENSORS

Nástup internetu věcí naši
firmu vůbec nepřekvapil
Díky prostředkům z ope-
račního programu Evropské
unie Podnikání a inovace
pro konkurenceschopnost
došlo ve společnosti BD
SENSORS k propojení všech
vnitřních výrobních i logis-
tických systémů do sítí
v rámci uceleného řídícího
systému. Společnost tak
mohla udělat další krok
k tomu, aby se průmyslová
revoluce 4.0 a internet věcí
staly samozřejmostí. Nejen
o tom jsme hovořili s jed-
natelem BD SENSORS Kar-
lem Marečkem.

ANTONÍN SACKÝ

V
čem vidíte hlavní
přínos digitaliza-
ce?
Především v tom,
že všechny procesy

se zdokonalí tak, aby se vysky-
tovalo minimum chyb. Když
zaměstnanec pracuje podle
dokumentace na tabletu, upo-
zorňuje ho na nestandardní
operace a na pozměněnou do-
kumentaci, a on musí potvrdit,
že vše udělal správně.

Už dlouho se ve vaší firmě
obejdete bez papírových for-
mulářů, zavedli jste prvky
Průmyslu 4.0, internetu věcí.
Co bude dál?
Naší vizí je vybudovat z BD
SENSORS smart factory,
ale tento cíl je nekonečný,
protože co stačí dnes, nemusí
stačit za rok. Budoucnost vidí-
me ve zpracování a vyhodno-
cování historických dat,
abychom se například dokázali
podívat zpětně na nástroje
ve výrobě. Když budeme tato
data shromažďovat a vyhod-
nocovat, můžeme generovat
sekundární úspory, třeba
ve výši dvaceti procent.

Nástup internetu věcí vás vů-
bec nepřekvapil, už před čtyř-
mi lety jste dokonce začali
s projektem DataFly…
Řekli jsme si, že udělat internet
věcí jen pro tlakoměry je málo.
Zákazník, který chce měřit ješ-
tě teplotu, vlhkost nebo napří-
klad koncentrace oxidu uhliči-
tého, by musel odebírat řešení
od čtyř pěti různých firem. To
ale nebude nikdy stejné. A tak

jsme se rozhodli spojit všechny
firmy dohromady, kde každý
vyrábí svůj senzor. A v rámci
projektu DataFly dáme zákaz-
níkovi jednotné řešení pro vy-
hodnocování naměřených dat.

Můžete pro ilustraci popsat
některou z průmyslových
aplikací vašich senzorů?
Na námořních lodích převáže-
jících kontejnery je naše apli-
kace, která v případě, že fouká
vítr a loď se začne naklánět,
pomáhá prostřednictvím sen-
sorů v balastních vodních ná-
držích náklon vyrovnat pře-
pouštěním vody mezi nimi.
Na trajektech mezi Evropou
a Velkou Británií máme sen-
zory, které pomáhají s rovno-
měrným zaparkováním kami-
onů na palubě.

Dlouhodobě spolupracujete
s technickými fakultami vy-
sokých škol, ale svou pozor-
nost zaměřujete také na žáky
základních a středních škol.
Mají zájem omoderní techno-

logie? Říká jim něco například
pojem „internet věcí“?
S technikou začínáme sezna-
movat děti od 5. třídy základ-
ních škol, náš speciální kami-

on jezdí po školách, žáci si
mohou vyzkoušet například
hydraulické stavebnice. Přijíž-
dějí i do našeho tréninkového
centra, které máme ve firmě.
Snažíme se jim přiblížit to,
čemu nerozumějí i díky tomu,
že se ve školách zrušilo pra-
covní vyučování. Oslovujeme
pomocí techniky ty, kteří mají
zájem, pomalu, nenásilně,

ale myslím si, že se nám to
daří. Máme i kariérní porad-
kyni pro školy, která se dětí
zeptá, co by chtěly dělat, zájem
zjistí i podle testu a pak jim
ukáže práci v autoservisu,
jak funguje právní kancelář
a podobně. Je to trochu jiný
způsob poradenství, dubluje-
me tady trochu stát, duální
systém nám totiž stále nefun-
guje. Chceme, aby se děti
mohly zajímat o to, na co mají
talent, a ne aby za každou
cenu pokračovaly třeba v ro-
dinné tradici.

Ve vašich plánech byl i projekt
stavby vlastního satelitu BD
Sat? Jaký je stav nyní?
Potenciál dodávek do vesmíru
je obrovský a my se k tomu
snažíme připojit. Je to velké
plus, když můžete říct,
že vám něco létá ve vesmíru.
Abychom získali certifikáty,
že naše produkty ve vesmíru
fungují, stavíme náš vlastní
satelit BD Sat. V roce 2021 ho
pošleme nahoru.

KARELMAREČEK, jednatel BD SENSORS. Foto: Archiv BD SENSORS

„Naší vizí je
vybudovat z BD
SENSORS smart

factory, ale tento cíl je
nekonečný, protože co
stačí dnes, nemusí
stačit za rok.“

Další obdobné projekty z fondů EU

MODERNÍ CENTRUM

Příjemce:
K2 atmitec s.r.o.

Cíl projektu: Rozšíření dato-
vého centra amodernizace za
účelem snížení energetické
náročnosti. Dále byly pořízeny
nové technologie uložení dat.

Zahájení projektu: 1. 11. 2015
Ukončení projektu: 21. 3. 2018

Národní částka: 26 000 000 Kč
Výše dotace EU: 14 000 000 Kč
Celková částka: 40 000 000 Kč

INOVACE SPORÁKŮ

Příjemce:
MORAMORAVIA, s.r.o.

Cíl projektu: Účelem projektu
bylo zavedení sériové výroby
nové generace volně stojících
sporáků. Tymají vyšší ener-
getickou účinnost.

Zahájení projektu: 21. 8. 2015
Ukončení projektu: 31. 10. 2018

Národní částka: 186 099 010 Kč
Výše dotace EU: 62 033 003 Kč
Celková částka: 248 132 014 Kč

SLADKOSTI PROCELIAKY

Příjemce:
MARLENKA international s.r.o.

Cíl projektu: Inovační aktivity
byly zaměřeny na vývoj recep-
tury a výrobní technologie pro
nové výrobky, které budou ur-
čeny pro celiaky.

Zahájení projektu: 16. 9. 2016
Ukončení projektu: 19. 12. 2018

Národní částka: 161 409 476 Kč
Výše dotace EU: 86 912 795 Kč
Celková částka: 248 322 272 Kč

634 033 osob připojených 
na lepší ČOV

751 638 MWh energie zís-
kané z obnovitel-  

            ných zdrojů ročně 

Interaktivní mapa projektů podpořených 
z fondů EU v České republice.

Více informací najdete na:

208 postavených či 
zmodernizovaných 

       dopravních terminálů

31 120 ha zrevitalizovaného 
území


